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Dacă doriți să votați, principalele 
documente obligatorii sunt 

pașaportul românesc sau  cartea 
de identitate românească în 

termen de valabilitate.
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2024 este an 
electoral în 
România

VACANȚĂ DE-O ZI
Un serial despre ceea ce se poate vizita de-a 
lungul unei zile sau chiar a unui weekend, 
în Ontario. Rubrică semnată de AMORENA 
MINCULESCU. Pag.9
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Botezătorul din Kitchener

Kitchener - 17 ianuarie
Organizator: Asociația ARTA din Kitchener

Toronto - 20 ianuarie
Organizator: Consulatul General al României 
la Toronto, în colaborare cu publicația de limbă 
română, ”Observatorul” Pag.3
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activității economice, 
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Continuăm cu informații și comentarii 
din industria transportatorilor din 
America de Nord. Îmi voi permite să 
adaug cunoștințele si constatările mele, 
la informatiile preluate din sit-urile 
de specialitate, știind că o categorie 
din ce în ce mai largă de români este 
interesată despre cum decurg lucrurile 
în domeniu.
Mentionez că Andras, soțul meu, este 
un trucker experimentat și, călătorind 
destul de des alături de el, ca si 
pasager, am văzut, am învățat și am 
înțeles cea mai mare parte a aspectelor 
legate de viața atât de interesantă 
și epuizantă deopotrivă, a truckerilor 
nord-americani. 
Dețin un portofoliu considerabil 
în calitate de jurnalist  si scriitor 
(am semnat, ani în șir, cu numele 
copilăriei, Magdalena Manea) și sper 
ca informațiile pe care vi le aduc să le 
găsiți interesante.
Dacă doriți să comunicati cu mine 
sau să adăugați informații în sprijinul 
colegilor voștri aflați pe drum în America 
de Nord, mă găsiți la
       redactia@agendaromaneasca.com 

Toate mulțumirile!

Acasă, la Radu Rațiu
La Mulți ani dragilor, mari și mici, voinici 
și prințese care citiți aceste rânduri! 
Sa aveți parte de un an strașnic, plin 
de sănătate și bucurii, cu oameni buni 
aproape și cu momente frumoase, de 
care să vă amintiți cu drag!
Între Crăciun și Anul Nou am avut 
parte de o întâlnire între familii, plină 
de energie, cum rar vedem în lumea 
transportatorilor. Patru truckeri români 
(Andras, Cornel, Marinel) au pus cheile 
camioanelor în cui, pentru o seară și au 
răspuns invitației Feliciei și a lui Radu 
Rațiu (trucker experimentat și el) de a 
opri roata, la figurat și a ne întâlni acasă 
la ei, În noua reședință din Snow Valley, 
Ontario. 
Radu Rațiu, gazda, primitor și bonom, 
ne-a ăntâmpinat cum se cuvine! Radu a 
studiat agronomia ăn Romania și, desi 
ar fi avut posibilitatea să-și echivaleze 
studiile și să lucreze în domeniul pentru 
care s-a pregătit, în urmă cu mai bine 
de două decenii, a ales drumul. 
Sau, poate, drumul l-a ales pe el. 
În drumurile lungi, de-a lungul și de-a 
latul continentului, Radu vorbește în 
Bluetooth cu alți truckeri și spune că 
cel mai mult îi place să conducă în 

California (locul de care truckerii fug ca 
de belea), fiindcă acolo e aglomerat și 
foaarte complex de navigat. 
Lui Radu îi place, însă, fiindcă îi dă 
senzația de permanentă vacanță,tot  
văzând mașinile convertibile și turiștii 
înșiruiți pe coasta Pacificului. Conduce 
întotdeauna truck-uri noi (Kenworth, 
de preferință) și care, când și-au atins 
suma de kilometri, sunt schimbate cu 
altele nou-nouțe. Spune el că mai bine 
plătește ratele, decât să aibă surprize 
la drum, cu un truck vechi. 
Practic, Radu coboară foarte rar din 
camion și stilul minimalist de viață, 
dat de condițiile de lucru specifice, a 
fost generos compensat de un amplu 
și elegant spațiu de locuit, pentru el și 
familia lui.
L-am întrebat dacă are temeri cu privire 
la viitorul transportului rutier nord-
american, la securitatea curselor. N-are 
temeri. Are însă un mare chef de ducă, 
imediat ce pauza dintre curse a expirat.
Si pleacă în cursă, ca din pușcă! 
Marinel Klein, haiduc de sorginte 
carpatină, a fost, pentru ceva vreme, 
coleg la aceeași companie de 
transporturi cu Radu și cu Andras. Nu 
vorbește mult, spune că ascultă muzică 
House la drum și, la fel când și când, 
își sună colegii să-i întrebe de sănătate. 
Marinel și soția lui, Nicoleta locuiesc la 
Toronto și, urmărindu-i gesturile în timp 
ce conversam în grup, am avut, pentru o 
clipă, imaginea truckerului profesionist, 
cu ochii navigând între cele șase oglinzi 
și urmărind traficul.
Este un fel anume de a privi 
audiența, specific truckerilor, 
și anume acela de a scruta, 
de la dreapta la stânga și 
invers, pe fiecare, iar și iar. E 
interesant de urmărit…
Toți patru au vorbit truck-uri, 
curse, bani, preț de câteva 
ore bune. Și nu-i de mirare 
că, printre dialogurile lor, 
răzbătea, surd, pe fundal, 
zgomotul motoarelor 
așteptândm să fie ambalate. 
Truckerii sunt oameni direcți, 
aș spune că ei sunt printre 

puținii reprezentanți ai profesiilor care 
cer testosteron, laolaltă cu o mare, 
mare curățenie sufletească.

Știrile Trucknews
Pe scurt, din ultima vreme: plata 
truckerilor nu a crescut, nici la oră și nici la 
milă, la finele toamnei 2023, cu excepția 
transporturilor flat-bed care au înregistrat 
o ușoară creștere a ratelor. Cursele- per 
total, mai puține, mai puțin bine plătite. 
Comparativ cu 2022, transporturile rutiere 
la finele lui 2023 au scăzut cu circa 8%.
Ministrul canadian al Transporturilor, 
Pablo Rodriguez a anunțat înghețarea 
prețului la trasportul  pe Confederation 
Bridge, Între prince Eduard Island și New 
Brunswick, pentru al doilea an consecutiv, 
măsură menită să mențină fluiditatea 
schimburilor între cele două provincii. 
La data de 4 decembrie, la intrarea prin 
Sarnia din USA, un truck condus de un 
tânăr de 27 de ani din Brampton a fost 
tras pe dreapta și, la inspecție, i-au fost 
găsite 52 kilograme de cocaine, ambalate 
în lădițe de carton. Reținere, process pe 
rol și adio trucking, normal.
Ce se așteaptă în industria de transporturi 
rutiere nord-americane: o mai frecventă 
și mai rapidă asociere între diferitele 
companii de transporturi, tocmai pentru 
a putea rezista prețului fluctuant al 
combustibilului și a sigura fluiditatea 
curselor.
Atât pentru azi. Un an bun să avem cu 
toții și încă o data, la mulți ani!!

Magdalena Farkas
(Va urma)

FOAIE DE DRUM LUNG
de Magdalena Farkas

Acasă la Radu și Felicia Rațiu 
(Snow Valley, Ontario)

Cornel, Marinel, Andras și Radu

OMNI 1 TV - ONTARIO
- duminică 14:00 - 15:00
- luni ora 12:00-1:00  PM
- marți ora 22:00-23:00
   
OMNI ALBERTA
- luni 11:00-12:00
 
OMNI BRITISH COLUMBIA
- luni ora  9:00-10:00

Prin satelit pe tot teritoriul Canadei.

Fragmente din emisiune pot fi vizionate în reluare pe:

Facebook: NOI ROMANII TV
si pe Youtube canalul: NOI ROMANII TORONTO TV

Emisiunea  NOI ROMÂNII TV
se difuzează după următorul program:

Kitchener-Waterloo, Cambridge,
Guelph și imprejurimi.

(519) 578-7300
info@onsenhomes.com

Peste 25 de ani de experiență în domeniul imobiliar
Servicii de vânzare-cumpărare
Servicii de consultanță la investiții și închirieri
Rezultate concrete și superioare competiției
Integritate, profesionalism și un sfat pe care te poți baza

THE ONSEN TEAM

www.onsenhomes.com

FLAV ONSEN & RADU NICOLICI

https://onsenhomes.com/newsletter/
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Consulatul General al României 
la Toronto, în colaborare cu bine-
cunoscuta publicație de limbă 
română, ”Observatorul”, vă invită 
cu căldură la un eveniment cultural 
de excepție dedicat Zilei Culturii 
Naționale – Ziua Eminescu.
Vă așteptăm cu drag să participați 
la acest moment deosebit cultural-
artistic, sâmbătă, 20 ianuarie 2024, 
începând cu ora 13:00, la North York 
Central Library Auditorium, situată la 
adresa 5120 Yonge Street, Toronto.
Intrarea este liberă, iar pentru o 
experiență cât mai plăcută, vă rugăm 
să ne confirmați participarea, precum 
și numărul de persoane, până la data 
de 15 ianuarie 2024, la adresa de 
e-mail toronto@mae.ro
Vă invităm să vă alăturați comunității 
noastre în celebrarea artei și culturii 
românești, într-un cadru primitor și 
plin de inspirație. Să ne bucurăm 
împreună de frumusețea cuvintelor și 
a tradițiilor noastre.

Ziua Culturii Naționale

Ziua 
Eminescu
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Scurt bilanț anul 2023:
În 2023, Consulatul General al 
României la Toronto a soluționat 
aproximativ 11.000 de servicii 
consulare, dintre care aproape 1000 
acte stare civilă (certificate de naștere, 
căsătorie, deces), sute de procuri, 
pașapoarte și multe altele. Prin 
organizarea consulatelor itinerante 
- câte două la Kitchener și Windsor 
și unul la Winnipeg s-a oferit un 
număr important de servicii consulare 
comunităților numeroase de români 
care locuiesc la distanțe considerabile 
de sediul oficiului consular.

Consulatul General a organizat și 
s-a implicat în diverse evenimente 
destinate comunității, întâlniri culturale, 
cu comunitatea, cu studenții/ elevii, 
profesorii și cu mediul de afaceri.

Tot în 2023, s-a înregistrat un 
număr record de manifestări oficiale 
organizate de către sau în colaborare 

cu Consulatul General  cu ocazia Zilei 
Naționale a României. Astfel, drapelul 
tricolor a fost înălțat pe catargul din 
fața Adunării Legislative a Provinciei 
Ontario din Toronto, primăriilor din 
Kitchener și Niagara, iar cascada 
Niagara a fost iluminată tricolor la data 
de 1 Decembrie.

Pentru 2024, Consulatul General al 
României la Toronto, în colaborare 
publicația de limbă română 
“Observatorul” vă invită la data de 20 
ianuarie, ora 13:00, la un eveniment 
cultural dedicat Zilei Culturii Naționale 
- Ziua Eminescu.
Evenimentul va fi cu intrare liberă 
și va avea loc la North York Central 
Library Auditorium (5120 Yonge Street, 
Toronto). 

Pentru anul 2024:
Am lansat consultarea publică cu 
privire la organizarea consulatelor 
itinerante pentru 2024, atât pagina 

oficială https://toronto.mae.ro/local-
news/1355 , cât și pagina de socializare 
a oficiului consular. Astfel, în perioada 
8-22 Ianuarie, așteptăm propunerile 
comunității pentru nominalizarea 
localităților din Ontario și Manitoba în 
care este oportună organizarea de 
consulate itinerante.

Vă aducem în atenție faptul că 2024 
este an electoral în România.
Dacă doriți să votați, principalele 
documente obligatorii sunt pașaportul 
românesc sau  cartea de identitate 
românească în termen de valabilitate.

Vă așteptăm și în acest an la toate 
evenimentele organizate de către 
Consulatul General al României la 
Toronto, urmăriți website-ul și 
pagina de Facebook și, dacă doriți să 
primiți Newsletterul 
Consulatului General, scrieți un mail cu 
subiect “abonare” pe adresa 
toronto.consul@mae.ro

Bilanț 2023 și anunțuri pentru 2024
- Consulatul General al României la Toronto -
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Articolele publicate în ziarul 
AGENDA ROMÂNEASCĂ nu 
reflectă opinia redacţiei. Dreptul 
de copyright rămâne în exclusivi-
tate autorilor. Redacţia AGENDA 
ROMÂNEASCĂ nu răspunde de 
conţinutul reclamelor comerciale, 
al anunţurilor de Mică Publicitate 
şi al articolelor. Răspunderea pri-
vind textul, pozele şi grafica aces-
tora revine în totalitate persoanelor 
care solicită acest gen de servicii 
oferite de redacţia ziarului. Arti-
colele primite pe adresa redacţiei 
vor fi publicate în limita spaţiului 
disponibil alocat acestora.

Articolele din acest număr au fost 
“culese” din provincia Ontario şi 
editate de echipa redacţională. 
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REDACŢIA 
“AGENDA ROMÂNEASCĂ”

Raul Dudnic
Magdalena Farkas
Amorena Minculescu
Bogdan Perțache
Pr. Dragoș Giulea
Valeriu Cercel

Ramona Fitero
Pr.Dr.Dumitru Ichim
Simona Pogonat
Marian Pană
Viorel Rusu
Darius Secasan

Director: Radu Secăşan
Webmaster: Alex Titeu
Contabilitate: Veronica Luca

redactia@agendaromaneasca.com
www.agendaromaneasca.com

Colaboratori:

519-594-1712

FOTOGRAF
519.594.1712

Pentru NUNŢI, PETRECERI, BOTEZ

 

10 Februarie 2024  
      7:00pm 

          Polish Legion 
            601 Wellington Street North,           

              Kitchener, ON N2H 5L6 
 

 

 

 

Preţul biletelor: 
 

        $50 pentru copii 3-12 ani 
$95 adulţi si copii peste 12 ani 

 

Biletele pot fi procurate de la: 
   

     Doru C 226 972 2952 
   Dana O-B 519 591 8972 
 

Pentru rezervări de bilete sunaţi la telefonul: 519-570-0172 şi lăsaţi mesaj. Vă contactăm noi.

17 Februarie 2024
ora 7:00pm

Preturile biletelor vor fi:
$85 de la varsta de 12 ani si peste / adulti
$40 de la varsta 3 - 12 ani

Biletele pot fi cumpărate prin e-transfer la gulman@rogers.com

În preţul biletului este inclusă o cină
vânătorească compusă din supă de
fazan, gulaş de căprioară, friptură de
pui cu piure de cartofi, vegetale la tava, 
salata şi prăjituri.
Pregatita de Bella Vista Catering! 
Ceai şi cafea gratuit. Cash bar. Ceai şi cafea gratuit. Cash bar. 

Asociația Culturală Română Banatul, 2150 Bleams Rd, Kitchener N2E 3Y1 
vă invită la cea mai renumită petrecere din provincia Ontario:

Live!
Grigore
Zanfir

PRO Driving SchoolPRO Driving School

MTO Approved Defensive Driving Course 
MTO Approved BDE Course Provider

Fax: 519.954.8542
258C Sunview St, Waterloo, ON, N2L 0H8

office@prodrivingschool.ca
www.prodrivingschool.ca

519.954.8541
519.998.2481

Drive safe ... for life

Free pick-up and drop off anywhere in K-W area.

All instructors have presented a clear Criminal background check.

All in car lesson are private, no more than one student in the car.

G2, G driving license training.
�e best driving school in Kitchener-Waterloo-Cambridge area.

Get G2 licence in 8 months
An excellent preparation in defensive and safe driving
Graduate Certificates are recognized by the Insurance Industry

» 10 driving lessons with a professional instructors
» 20 hours in class
» 10 hours home link
» One in one in car training
» Highway experience
» Dual brake
» Free pick-up, drop off anywhere in Kitchener -Waterloo
» Earlier Road Test
» Insurance discount certificate
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Sf. Ioan Botezătorul și sălbăticia deșertului
Sf. Ioan Botezătorul a fost un om al 
deșertului, un om al sălbăticiei, în care 
a trăit cea mai mare parte a scurtei 
sale vieți, fiind decapitat în jur de 30 
de ani. Ar putea părea că a fost un fel 
de om al peșterii, probabil născut într-
un trib sărac, cu o tradiție și o cultură 
conservatoare pe care le propovăduia 
pentru că acestea erau tradiția și 
cultura tribului său. Prin urmare, fiind 
neadaptat la lumea citadină, mai 
modernă, a epocii sale, o admonesta 
necruțător prin cuvintele sale.  
 
Sf. Ioan nu a fost, însă, un om al 
cavernelor. Se născuse, dimpotrivă, 
în clasa cea mai elevată a societății 
iudaice. Tatăl său, Zaharia, a fost preot 
la templul Vechiului Testament. Exista 
un singur templu, cel din Ierusalim, iar 
casta preoțească făcea parte din tribul 
lui Levi, unul din cele douăsprezece 
triburi ale lui Israel. Nu oricine putea 
deveni, deci, preot. Era o calitate și o 
meserie care se transmitea din tată în 
fiu, doar între bărbații din tribul lui Levi.  
 
Social, este iarăși semnificativ faptul 
că preoții templului erau și deținătorii 
pământurilor și, de aceea, cei care 
formau clasa superioară, politică și, 
dacă o putem numi așa, și aristocratică. 
Ne putem reaminti că părinții Sf. Ioan, 
Zaharia și Elisabeta, verișoara de 
gradul întâi a Maicii Domnului, l-au 
născut foarte târziu pe copil. Dincolo 
de aceasta, Zaharia a fost chiar Marele 
Preot, al doilea om în stat, în anul în care 
Maica Domnului a fost adusă la templu 
și tot el a introdus-o în templu. Aceasta 
era lumea pe care Botezătorul a 
părăsit-o din propria voință. Prin urmare, 
trăia în pustiu nu datorită sărăciei. 
 
Îngerii sunt cei i-au călăuzit viața Sf. 
Ioan, din primele sale clipe până în cele 

din urmă. Această viață cerească l-a 
făcut pe cel născut în case frumoase, în 
stofe moi și mâncăruri alese să renunțe 
la ele, să meargă în pustiu și să îmbrace 
haina din păr de cămilă. Îmbrăcămintea 
îi era aspră, iar mâncarea consta în 
lăcuste și miere sălbatecă. Deși Legea 
veche nu permitea iudeilor să mănânce 
porc, insectele mari erau acceptate 
(Lev 11,22). În fapt, acestea erau 
hrana beduinilor săraci, atunci când 
aceștia nu aveau altceva de mâncare.  
 
Acest om și-a uimit contemporanii. 
Lumea îl iubea, regele Irod însuși, 
în luxul și decadența lui morală, îl 
respecta și-i plăcea uneori să-l asculte. 
Există ceva profund în ființa noastră 
care ne face să simțim, sau percepem, 
într-un anumit fel, ceea ce este drept și 
ceea ce este nedrept în această lume.  
 
Sărăcie acceptată a Botezătorului ne 
indică și faptul că nu a fost esenian, 
cum astăzi cred unii. Esenienii sunt 
menționați de Filon din Alexandria, un 
învățat al timpului, iar în zilele noastre 
se crede că au trăit și la Qumran, unde 

în secolul trecut au fost descoperite 
unele dintre cele mai rare manuscrise 
ale lumii. Ar trebui punctat și faptul 
că textele de la Qumran nu includ 
nici un document creștin, ci doar cărți 
ale Vechiului Testament și anumite 
cărți de rugăciune sau de teologie 
specifice comunității. Această sectă 
de la Qumran făcuse cândva parte din 
preoția de la templul din Ierusalim, însă, 
a fost exclusă într-un anumit moment 
istoric. De aceea, ei considerau templul 
desacralizat, iar preoții de acolo, precum 
Zaharia, tatăl Sf. Ioan, ca decăzuți. 
Acesta este un alt motiv care ne indică 
faptul că Sf. Ioan nu ar fi putut face parte 
dintre ei. În plus, este cunoscut că se 
îmbrăcau în haine moi, albe, și aveau 
un mod de viață opus celui îmbrățișat 
de Sf. Ioan în sălbăticia lui și sărăcia 
dusă la limită. Modul său de viață era 
asemănător, de fapt, vechilor profeți.  
 
Mai mult chiar, botezul Sf. Ioan nu era 
esenian. Abluțiunile erau o practică 
generală în Vechiul Testament. Preoții 
de la Templu, atunci când urmau să 
slujească, se spălau ritualic înainte 

de intrare, lucru practicat chiar și de 
oamenii care mergeau să se închine 
la Templu. De asemenea, qumraniții 
se spălau ritualic în fiecare zi înaintea 
rugăciunii. Dimpotrivă, botezul Sf. Ioan 
era administrat o singură dată în viață 
și nu era o abluțiune rituală și o acțiune 
de pocăință, de curățare a păcatelor.  
 
Sf. Ioan învață însă să boteze de la 
îngeri, cei care îl trimit să pregătească 
omenirea pentru înțelegerea și primirea 
unui mesaj și mai înalt, acela al lui 
Hristos. Nu o autoritate omenească 
l-a trimis pe Ioan să boteze, de vreme 
ce preoții saduchei și fariseii au trimis 
un fel de delegație să îl întrebe despre 
ceea ce face, de ce botează astfel și 
cine este? Pentru că unii credeau că 
este chiar Mesia, iar alții că este Ilie 
revenit pe pământ. Ne putem reaminti 
că Sf. Ilie nu a murit, ci a fost luat la 
cer, unde așteaptă retrimiterea sa 
din nou în lume. Sf. Ioan era însă un 
cunoscător al manifestării harului în 
lume. El mărturisește că enigmaticul 
personaj care l-a trimis să boteze 
și să pregătească mulțimile pentru 
întâlnirea cu Hristos i-a dezvăluit și 
felul în care Îl va recunoaște, anume 
că va vedea Duhul Sfânt coborând 
și rămânând asupra lui Hristos.  
 
Botezătorul a fost, prin urmare, un 
personaj fascinant, nu un sălbatec, ci 
chiar posedând un rafinament mistic 
nepereche: capabil să vadă Duhul Sfânt, 
cunoscător al planului ceresc legat de 
destinul omenirii, om al vorbei drepte, 
curajoase și direct spuse, precum vechii 
profeții, și vorbitor cu îngerii. La mulți 
ani tuturor celor ce-i poartă numele!        
 
Pr. Dragoș Andrei Giulea, PhD 
Preot Paroh la Biserica Ortodoxă Sf. 
Ap. Petru și Pavel, Kitchener, ON

SPONSORII EDIȚIEI Nr.11 sînt: - Dr.Sorin Boeriu - DR Boeriu Implant Dentistry
- Daniel Ghionoiu - Natural Stone City
- Dr.Simona Rusu - The Village Dental Centre
- Flav Onsen & Radu Nicolici - The Onsen Team
- Raul Dudnic - Noi Românii TV
- Nicoleta Jivoin - Nico’s Food
- Matilda Fărcaș - PRO Driving School
- Mihai Frangopol - Momento Box
- ROMCAR Automotive
- George Popa - Video și Foto
Pe lângă sponsorii enumerați mai sus, trebuie să îl amintim pe Mihai Stamate, care 
împreună cu echipa lui din partea Asociației Inginerilor sprijină Revelionul Pensionarilor de 
foarte mulți ani, cu transportul participanților de acasă spre sala unde are loc evenimentul, 
și înapoi acasă. Tombola este deasemenea asigurată de un număr mare de Români inimoși 
care doresc să aducă un sprijin acestui eveniment (Netcu Ion, Ana David, Nicoleta Jivoin, 
Rodica Opriș, Gigi Dragnea, Radu Nicolici, Flav Onsen, și alții). Dorina Idvorian asigură 
aranjamentul de pe mese. Și nu în ultimul rând trebuie amintiți voluntarii de pe lângă 
Biserica Ortodoxă Română SFÂNTUL IOAN BOTEZĂTORUL din Kitchener care gătesc întreg 
meniul și îl servesc la mese. Multumim Părintelui Paroh IONUȚ MAEREAN.

http://boeriuimplantdentistry.ca
https://www.naturalstonecity.com/
https://www.yoursmilecentre.com/
http://onsenhomes.com
http://www.facebook.com/noiromaniitv/
http://www.facebook.com/kwnicosfood
https://prodrivingschool.ca/
https://www.momentobox.ca/
https://romcar.ca/inventory
https://www.facebook.com/George.Popa.Canada/ 
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Grupul Pensionarilor Români
din Kitchener

Miercuri 10 ianuarie 2024 Grupul Pensionarilor Români din Kitchener și-au reînceput seria 
întâlnirilor săptămânale de miercuri de la ora 12.
A fost organizată Masa de Sfîntul ION.
Meniul tradițional românesc compus din sarmale, snitzel, mici și piure de cartofi a fost 
donat de domnul doctor SorinBoeriu - DR Boeriu Implant Dentistry. Mai mult de atât, tot 
din partea domnului doctor Sorin Boeriu,  fiecare persoană a primit un pachet pentru acasă 
din aceleași produse. Mâncarea a fost gătită și servită de Denisa Sopt de la firma Simply 
Delicious... de la Farmer’s Market din Kitchener, locul unde au loc aceste întâlniri începând 
din anul 2009 organizate de publicația Agenda Românească. 
Tot azi s-a urat “La mulți ani !” la două persoane din grup: Valentin Matcov și Brândușa 
Bratu care și-au aniversat ziua de naștere. Cu această ocazie au fost servite dulciuri: tort, 
ciocolată și prăjituri din partea acestora.
Mii de mulțumiri domnul doctor Boeriu pentru meniu, și celor doi sărbătoriți pentru dulciuri !

O seară de neuitat unde ringul de dans a fost 
mereu plin de oameni frumoși și veseli la St 
George Hall din Waterloo unde Asociația ARTA 
a organizat revelionul 2024 ! Mulțumim tuturor 
oaspeților noștri care au fost alături de noi și vă 
dorim un an plin de bucurii și împliniri alături de 
cei dragi și vă așteptăm din nou să petrecem 
împreună la următorul eveniment pe 2 Martie 
2024 când vom sărbători Ziua Mărțișorului și 
Ziua Femeii.

Gabriela Cojanu - președinte ARTA

Revelion 2024 - Asociația ARTA

https://www.facebook.com/SorinBoeriuDDS
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Canada: Încetinire a activității 
economice, dar nu recesiune

Potrivit guvernului federal, 
economia canadiană va continua 
să cunoască o încetinire, însă 
nu va intra în recesiune. Această 
previziune, inclusă în actualizarea 
economică prezentată de ministrul 
de Finanțe Chrystia Freeland, 
este mai optimistă decât poziția 
adoptată de guvern la prezentarea 
din martie a bugetului, care 
preconiza o lejeră recesiune 
pentru economia canadiană.

Schimbarea a fost determinată de 
o creștere economică pe anul în 
curs mai mare decât cea așteptată. 
Potrivit noilor estimări, PIB-ul real 
va fi de 1,1% în 2023 – revizuit 
în sus de la prognoza bugetară 
de 0,3% – și de 0,4% în 2024 – 
o revizuire în jos cu un punct 
procentual față de previziunile 
anterioare. O redresare este 
anticipată în 2025, cu o creștere 
de 2,2%.

Se așteaptă ca încetinirea 
economiei să ridice rata șomajului 
până la 6,5%, față de nivelul 
de 5,7% din octombrie a.c. 
Actualizarea fiscală a guvernului 
precizează însă că este vorba 
de rezultatul încetinirii angajărilor 
pe fondul puternicei creșteri a 
populației, „mai degrabă decât al 
numărului mare de disponibilizări”, 
după cum relatează Global News. 
Guvernul estimează că șomajul 
se va stabili la o medie de 6,2% în 
2025, înainte de a scădea în anii 
următori.

În ceea ce privește inflația, 
consensul economiștilor din 
sectorul privat chestionați 
pentru actualizarea fiscală 

guvernamentală este că rata 
anuală a inflației se va menține 
la 3% (sau în jur de 3%) în primul 
trimestru al anului viitor, pentru 
a atinge 2% până la sfârșitul lui 
2024.

Reamintim că Statistique Canada 
a raportat pentru luna octombrie 
o scădere substanțială a inflației, 
de 0,7%, aceasta situându-se la 
3,1%. În noiembrie, inflația s-a 
menținut la același nivel de 3,1%.

Prognoza guvernului privind faptul 
că nu vom avea o recesiune este 
întărită și de un sondaj condus de 
Bloomberg în rândul economiștilor, 
în perioada 13-18 octombrie. 
Aceștia anticipează o încetinire a 
economiei – cu o creștere într-un 
ritm anual de doar 0,3% în primul 
trimestru al anului viitor – însă nu 
și nu o scădere a PIB-ului.

De asemenea, economiștii 
chestionați anticipează că Banca 
centrală, care pe 6 decembrie a 
menținut dobânda de referință 
la 5%, va începe să o scadă în 
al doilea trimestru din 2024, însă 
scăderea nu va fi rapidă. Predicția 
medie este că dobânda de referință 
se va situa la 4% la sfârșitul anului 
viitor, în comparație cu estimările 
anterioare de 3,75%.

Inflația va atinge 3,3% în primul 
trimestru, potrivit acestor experți, 
înainte de a coborî la 2,1% în a 
doua jumătate a anului 2024.

Ce este o recesiune?
În general, recesiunea este 
definită ca o scădere a activității 
economice într-o anumită perioadă 

de timp. Aceasta este de obicei 
măsurată prin produsul intern brut 
sau PIB, adică valoarea totală a 
bunurilor și serviciilor pe care o 
țară le produce.

Ce importă deci în definirea unei 
recesiuni nu este situația financiară 
a gospodăriilor canadiene, ci cât 
de bine merg treburile pentru 
companiile canadiene (cele două 
sunt însă adesea legate).

Un exemplu recent de recesiune 
economică prin care a trecut 
Canada este criza financiară din 
2008, declanșată de prăbușirea 
imobiliară și bancară din Statele 
Unite, care a zguduit sistemul 
financiar global. Valoarea 
petrolului și a altor exporturi 
canadiene s-a diminuat brusc, 
activitatea imobiliară a înregistrat 
scăderi abrupte, iar 400,000 de 
canadieni și-au pierdut locurile de 
muncă în decursul unui an, potrivit 
datelor de la Statistique Canada, 
citate de Global News.

Recesiunile nu survin foarte 
des, expansiunea fiind tendința 
economică preponderentă. 
Canada a cunoscut cinci recesiuni 
din 1970 încoace și douăsprezece 
din 1929, potrivit The Canadian 
Encyclopedia. De obicei, 
recesiunile durează între trei și 
nouă luni; recesiunea din 2008-
2009 a durat șapte luni. Toate 
recesiunile din ultimii 50 de ani au 
avut loc în același timp cu cele din 
Statele Unite, ceea ce arată cât de 
imbricate sunt cele două economii.

Totuși, amploarea unei recesiuni 
în Canada este determinată de 

mai mulți factori, în funcție de 
sectoarele care sunt cel mai grav 
afectate. De exemplu, economia 
canadiană este foarte sensibilă 
la ce se întâmplă în domeniul 
resurselor naturale, cum ar fi 
petrolul și gazele, mineritul și 
cheresteaua.

Și mai rare sunt depresiunile 
economice, în care scăderea 
activității economice este mult 
mai accentuată, pe fondul unei 
recesiuni care durează mai mulți 
ani.

Cum știm dacă suntem într-o 
recesiune?
Specialiștii vorbesc de trei criterii 
pentru a stabili dacă suntem sau 
nu într-o recesiune.

Primul este profunzimea încetinirii 
activității economice: PIB-ul nu 
trebuie doar să scadă, ci să intre 
în teritoriu negativ.

Al doilea este durata. Un singur 
trimestru în care activitatea 
economică e pe minus nu 
îndeplinește condițiile unei 
recesiuni. Trebuie ca PIB-ul să 
fie negativ timp de două trimestre 
consecutive pentru ca să fim într-o 
recesiune.

Al treilea este extinderea, i.e. nu 
este suficient ca un sector anume 
să fie în declin și să tragă în jos 
economia, ci mai multe.

În Canada, instituția care declară 
oficial o recesiune este C.D. Howe 
Institute’s Business Cycle Council; 
în SUA este National Bureau of 
Economic Research (NBER).

Canada va evita o recesiune la limită, spun 
atât economiștii, cât și guvernul liberal, 
însă ratele crescute ale dobânzilor vor 
menține creșterea economică aproape 
de zero pentru încă ceva timp.

SIMONA POGONAT
www.accentmontreal.com
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Sunt nenumărate de trăit și-apoi 
de povestit despre acest vibrant 
oraș. Am visat de mică la New 
York. După ce l-am văzut, cu 
primul meu pas apoi în Toronto, 
am făcut o comparație: orașul 
canadian e o formă (mai mică) 
a lui NY. Zgârie-norii, milioanele 
de oameni de pretutindeni, 
simbolurile clădirilor, împărțirea în 
districte și multe altele îmi compun 
mental asemănarea.

Dar acum, despre petrecerea 
unei zile în miezul torontez. 
Pont – dacă se dorește evitarea 
autostrăzii 401, recomand GO 
train (prețuri, la final), apoi metroul 
și mult mers pe jos. Se va dormi 
foarte bine după toate acestea.

Dacă se merge cu mașina, e 
bine de căutat parcări publice, 
mai ieftine și mai prietenoase 
(municipal Carpark, de exemplu).

În aproape toate vizitele am atins 
un punct – Toronto Union Station. 
Recomand fascinanta gară nu 
doar ca reper/start al vizitei, ci 
chiar drept un loc de explorat 
integral. Este uriașă, un nod al 
trenurilor clasice, al trenurilor 
moderne GO, al celor care fac 
legătura cu Aeroportul Pearson - 
UP, metrou, taxi-uri. 

Subteranul este supraetajat, poți 
începe ziua și la 5.30 dimineața cu 
o cafea (recomand o descoperire 
fantastică, au expresso adevărat! 

– Pilot Coffee Roasters), sushi, 
Tim Hortons, orice mic dejun 
doriți și, desigur, cina de la finalul 
vizitei, înainte de întoarcerea cu 
GO train.

Union Station are propriul 
mall/“eat and shop”, spații gratuite 
pentru artă, evenimente (iarna, un 
mic patinoar cu muzică și lumini 
în exteriorul din aripa veche). 
Aveți aici evenimentele acestei 
perioade:

h t t p s : / / t o r o n t o u n i o n . c a /
toronto-union-events/

Partea frontală păstrează dealtfel 
interiorul și fațada vechi, bijuterii 
arhitecturale, îți și imaginezi 
acolo curgând câteva generații de 
călători. Mai pot spune din proprie 
experiență că e o plăcere să faci 
naveta/comuți zilnic prin această 
gară multiutilitară.
Aș mai descrie, dar merită s-o 
vedeți la pas și să simțiți energia 
mulțimii în tranzit.

Bun, se iese din gară nici nu mai 
știu prin câte locuri. Să alegem 
Front Street West, de acolo, pe jos, 
cu ochii spre zgârie-norii mai vechi 
și cu urechile pline de zgomotul 
străzii, muzicieni, pickamere 
care pregătesc viitorii zgârie-
nori, se poate merge spre apă. 
Cum avem o iarnă surprinzător 
de blândă (deocamdată), am 
ales binecunoscuta, iconica 
parte dinspre lacul Ontario, 

Harbourfront Center. Eu una sunt 
mereu cu ochii după CN Tower, 
să-l (sur)prind și-n poze în câte 
un unghi altfel. În alt episod CN 
Tower, acum vă spun doar că 
în zonă se întâmplă Holiday 
Market by Street Eats Market, 
un eveniment de iarnă de neratat 
dacă ajungeți în Toronto.

Revenind la vizita de azi, pe malul 
lacului e ideală plimbarea vara, 
dar cu haine potrivite, e o plăcere 
și acum, măcar pentru 10-20 
de minute. Apoi, retur la Union 
Station.

Costuri aproximative minivacanță 
Toronto pentru 2 adulți:

GO train – cu cardul Presto, 
aprox. 60 $ cad (dus-întors)

Parcare publică -  de la 1 la 5 $ 
cad, fără taxe

Benzina – aprox. 30 $ cad dus-
intors

Cafea Pilot CR – 10 cad $ (două 
expresso la care adaugi singur 
cât vrei lapte, frișcă, zahăr)

Orice prânz pentru două 
persoane, la alegere, poate 
costa ca în orice oraș canadian 
(depinde de buzunarul, gusturile 
si alegerile fiecăruia).

Amorena Minculescu

TORONTO - VIU, VESEL, VIBRANT
Dacă mi se permite, pot face miniserial din vizite de-o zi în Toronto. La cât de mult îmi place metropola, ar trebui să mă și mut acolo.

VACANȚĂ DE-O ZI
Un serial despre ceea ce se poate vizita de-a 
lungul unei zile sau chiar a unui weekend, 
în Ontario. Rubrică semnată de AMORENA 
MINCULESCU.

https://torontounion.ca/toronto-union-events/
https://torontounion.ca/toronto-union-events/
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TORONTO

WINDSOR

ATIO / CTTIC - Canada Certified translator
Traducător autorizat

 Ministerul Justiției România

ADRIANA ORZA

DOR DE ANOTIMPURI

Marian Pană

”La ce gândești?”
mă-ntreabă-o ghionoaie
a nu știu câta oară
bătând în lemnu-mi vechi
cu ciocul.
Moi încă-odată în albastru
tocul
și-aud a inimii bătaie,
și ea acum – ciocănitoare –
zburând aceeași căutare
în joacă.
E prima dată
când le aud pe fiecare
cum toacă,
pe rând, pe rând,
fără de sfadă,
pe același lemn.
S-a ascuțit o stea
și verdele înțeapă
tăriile de gând;
răspunsul
vârful undei înfioară:
Mai este mult până se face seară,
că brazii prohodirea-mi vor să-nceapă
spre Lumină
la primul dangăt de la 
luna plină?

Dumitru Ichim
Kitchener

www.dumitruichim.com

A S I G U R Ă R I
* DE VIAŢĂ PE TERMEN SAU PERMANENTE
* MEDICALE VIZITATORI
* PENTRU BOLI CRITICE
* INCAPACITATE DE MUNCĂ TEMPORARĂ  
   SAU PERMANENTĂ
* ÎMPRUMUTURI BANCARE
   (MORTGAGE PROTECTION)

LIVIA CHIRA

GOLDEN LIFEFinancial Corporation

519-743-3031

555 Burnarmthorpe Rd.W, #305
416-620-0615

Marian Pană

Mi-e dor de iernile de altădată 
Când pe zăpadă,cu sania,parcă zburam
Și ziua-ntreagă și cu seara toată 
Nu-mi ajungeau nicicum,deși înghețam 
Mi-e dor de primăveri trecute
Cu mărțișoare simple și cu ghiocei
Le ofeream cu drag,mamei iubite
Mi-e așa de dor..de acel zâmbet al ei..
Mi-e dor de verile pline de soare 
De ploaia caldă și de curcubeu 
De Dunărea cea dragă,de munte și de 
mare
De toate câte au fost..așa cum le țin minte 
eu..
Mi-e dor de toamne și de cules la vie
De lumea furnicar,strângând de pe ogor
Ce-ndepărtate sunt..dar sunt aproape mie 
Pe toate le păstrez..în suflet își au locul lor..
Mi-e dor de anotimpuri..știu,altele au venit
Și totuși,parcă acelea..erau așa frumoase
Mi-e dor de vremea aceea..în care am 
copilărit
Îi mai vorbesc de mine..aproape mă uitase..

5 Greystone Walk Drive
Scarborough,ON, M1K 5J5

Se-aleg douăşpe luni cât mai frumoase,
Vreo trei, pudrate-n cetini de ninsoare
Şi trei cu mieluşei sub pomi în floare,
Trei calde, fără nori, pline de soare,
Iar restul, mai bogate şi mănoase;
Se curăţă de of, de-amărăciune,
De ură, de invidie, mândrie,
Şi-n mod egal se-mpart, de-ajuns să fie
Pe-ntregul an, cu drag şi bucurie,
În zile cât mai lungi şi cât mai bune;
Se ia apoi pe rând şi se prepară
Zi după zi, cu grijă, cu răbdare:
O parte, muncă plină de sudoare,
O parte de odihnă şi visare
Şi-o parte de umor extra-ilară;
Adăugaţi din plin şi toleranţă,
Baban, praf de bun simţ, un polonic,
Turnând, cât frământaţi, câte un pic
De optimism călduţ, dintr-un ibric,
Amestecat cu boabe de speranţă,
Iar în final, nu costă nici doi bani(!)
Peste-aluat puneţi-o cu ardoare,
Iubirea cea mai pură şi-arzătoare…
Eu vă doresc s-aveţi o poftă mare
Şi vă urez din suflet…La mulţi ani!

REȚETĂ PENTRU ANUL NOU MAI ESTE MULT PÂNĂ SE 
FACE SEARĂ

Valeriu Cercel

adrianaorza@yahoo.ca

416-298-9328
647-449-9328

Key Instructor, Școala Românească: 
               Anamaria Pertache
anamari.pertache@wcdsb.ca 
Telefon: 519-588- 7181

Programul școlii:
De la  9:00 am la 11:30 am
Ziua: Sâmbătă
Locația: St Louis - Kitchener Main 
Campus, 80 Younge St. Kitchener
 
Informații importante:
Prima oră de curs: 30 Septembrie 2023
Ultima oră de curs: 8 Iunie 2024

Nu sunt ore de curs: 7 Oct 2023, 23 
Dec  2023, 30 Dec 2023, 6 Ian 2024, 17 
Feb 2024, 16 Mar 2024, 30 Mar 2024, 
18 Mai  2024.

Programul clasei de limba română:
Start: 9:00 am 
Pauză și mic dejun: 10:00 am
Partea a 2-a: 10:15 am
Ziua se termină la: 11:30 am
Ce activități se vor desfășura pe tot 
parcursul anului:
Desenat, Scris de mână, Citit, Craft, 
Geografia României, Activități dedicate 
zilei naționale, de Crăciun, ziua lui Mihai 
Eminescu, ziua Unirii, ziua Mamei, de 
Paște, ziua Copilului, etc.
Serbări de Crăciun și de Ziua Mamei.

Înscrierile pentru limba română se pot 
face online la link-ul 
https://stlouis.wcdsb.ca/
programsandcourses/il/elementary/

Şcoala Românească St. Louis din Kitchener

Biserica Ortodoxă Română
Sfinții Patruzeci de Mucenici din Aurora

Biserica “Sfinții Patruzeci de Mucenici” din Aurora adună 
în jurul ei români din toate zonele României Mari.
Organizăm activități și evenimente care se adresează 
celor tineri, dar și celor mai în vârstă, menite să ducă mai 
departe credința, cultura și tradițiile neamului nostru.
Preot: Florian Ene 647-338-6077 (www.boraurora.com)
33 Mosley St., Aurora, ON, L4G 1G8

https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/
https://stlouis.wcdsb.ca/programsandcourses/il/elementary/


Defining excellence in Implantology
Dentist Dr. Sorin Boeriu is a new 
member of Leading Implant Centers

Zug/Kitchener, 28thSeptember 2013 | 
Certified top-implantologists present 
themselves on our new flagship platform. 
The latest member in our elite group is 
Dr. Sorin Boeriu from Kitchener in 
Canada.

With Dr. Sorin Boeriu owner of the 
Boeriu Implant Dentistry, the Internet 
platform of Leading Implant Centers 
has won another high-quality member. 
With his award “Diplomate” issued 
by the International Congress of Oral 
Implantologists (ICOI), the top-class 
implantologist Dr. Sorin Boeriu has 
proven that he is not only highly engaged 
for his own further education but also 
equally conscientious of the qualification 
requirements of future implantologists. 
Extensive practice experience as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level, 
complimented by constant participation 
in advanced training and education, as 
well as further training and continuous 
education, are the requirements that 
an implantologist needs to repeatedly 

demonstrate in order to gain this award 
at first, but then also to earn it anew again 
and again.

Leading Implant Centers solely 
incorporates implantologists on its 
platform who are on the highest 
education and certification level 
of scientific associations. Over the 
worldwide available multilingual portal, 
interested individuals and patients can 
find those implantologists who have been 
successfully certified. Thereby, Leading 
Implant Centers dissociates itself 
fundamentally from the in-transparent 
and exceedingly subjective assessment 
portals.

At Leading Implant Centers, all 
participating implantologists posses 
extensive practical knowledge as well as 
profound know-how and many years of 
experience on the latest scientific level 
complimented by constant participation 
in advanced training and education as 
well as further training and continuous 

education. 

For the patients concerned the herewith 
gained transparency is an important 
step and offers high quality guidance. 
At the same time, the growing market 
of implantology is saved from being 
negatively affected by individuals who are 
not willing to invest in their qualification 
as implantologist, but instead in cunning 
marketing tricks. With the collaboration 
of the national scientific associations and 
the international umbrella association we 
create a basis that provides orientation 
and offer a platform solely for those 
implantologists that invest in their 
abilities and provide input into the field 
of expertise. Furthermore, Leading 
Implant Centers understands itself to 
be a communication platform of its 
members for the patients. Participating 
implantologists and their practices will 
on the one hand be supported locally 
with public relations and marketing and 
on the other hand the global marketing 
activities will promote the image of 
certified implantologists internationally.

For many years, Dr. Sorin Boeriu has 
been an established dentist in Kitchener/ 
Canada. Next to implantology he also 
offers vast dental care in further fields 
of dentistry. With his membership, the 
Leading Implant Centers is enriched 
with another top implantologist. 
You will find his presentation at 
Leading Implant Centers under www.
LeadingImplantCenters.com

Kitchener office
866 Frederick Str.
For a consultation please call

519-578-7830

INCOME TAX
BOOKKEEPING

Professional Tax & Bookkeeping Services
cell. 519.993.6647     taxvera@yahoo.com    

- Veronica Luca -

ÎNTÂLNIREA SENIORILOR
Vă aşteaptăm în fiecare zi de miercuri la amiază la ora 12pm la Kitchener Farmers 

Market. Adresa: 300 King St.E. Informaţii suplimentare la 519-594-1712.

SIMION  
CIOBANU

Artist profesionist
Tel:  519-489-6748

simion.bassoon@gmail.com

Lecţii particulare de:

FAGOT, Taragot, 
Saxofon, Blockflote, 
Pian, Teoria Muzicii TARAGOTIST PENTRU

 PETRECERI ŞI NUNŢI
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